
 

Página I de VII 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI – 
EDIÇÃO 106 - ORDINÁRIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

DECRETO Nº 98 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.  
 
 

“Dispõe sobre a autorização para 
abertura de crédito adicional tipo 
suplementar para o fim que 
menciona, e dá outras providencias.” 

O Prefeito Constitucional do Município de Amparo, Estado da Paraíba, no 
uso de suas legais atribuições, na forma estabelecida na Lei Orgânica 
Municipal e na Lei Municipal 185/2022, DECRETA: 

  Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar na importância 
de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais), para reforço de dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto. 

  Art. 2º - O crédito adicional suplementar de que trata o artigo 
anterior, terá as seguintes fontes de recursos: 

1. Anulação de rubricas orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto no valor de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 14 de Dezembro de 2022. 

Publique-se.                                                                  

 

________________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página II de VII 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI – 
EDIÇÃO 106 - ORDINÁRIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

ANEXO I 

 



 

Página III de VII 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI – 
EDIÇÃO 106 - ORDINÁRIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

ANEXO II 

 



 

Página IV de VII 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI – 
EDIÇÃO 106 - ORDINÁRIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

DECRETO Nº 99 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.  
 
 

“Dispõe sobre a autorização para 
abertura de crédito adicional tipo 
suplementar para o fim que 
menciona, e dá outras providencias.” 

O Prefeito Constitucional do Município de Amparo, Estado da Paraíba, no 
uso de suas legais atribuições, na forma estabelecida na Lei Orgânica 
Municipal e na Lei Municipal 185/2022,  

CONSIDERANDO A Lei Municipal nº 180/2022 de 05/09/2022 que autorizou 

abertura de crédito adicional especial no valor de até R$ 700.000,00 (setecentos 

mil reais), objetivando a adequação de prédio público para funcionamento da 

Garagem Municipal; 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto Municipal nº 060/2022 de 

08/09/2022 que regulamentou a autorização contida na Lei 180/2022, abrindo 

crédito adicional no valor de R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais); 

CONSIDERANDO que a fonte de recursos para abertura do crédito adicional do 

Decreto 60/2022 de 08/09/2022 foi o excesso de arrecadação apurado na fonte 

de recursos 1001-Ordinária, conforme memória de cálculo apresentada como 

anexo no referido Decreto; 

CONSIDERANDO que devido a problemas administrativos não será possível a 

execução total dos serviços previstos para adequação do prédio público para 

funcionamento da garagem municipal conforme crédito adicional aberto pelo 

Decreto 060/2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 180/2022; 

CONSIDERANDO a autorização dada pela Lei Municipal nº 185/2022 para 

abertura de créditos adicionais com as fontes previstas na Lei Federal 4.320/64, 

e assim entende que poderá usar parte do valor do crédito aberto pelo Decreto 



 

Página V de VII 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI – 
EDIÇÃO 106 - ORDINÁRIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

060/2022 que não será utilizada em 2022, fazendo anulação parcial de tal 

dotação, 

DECRETA: 

  Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar na importância 
de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais), para reforço de dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo I deste Decreto. 

  Art. 2º - O crédito adicional suplementar de que trata o artigo 
anterior, terá as seguintes fontes de recursos: 

1. Anulação parcial de rubrica orçamentária aberta pelo Decreto Municipal 
nº 060/2022, discriminadas no Anexo II deste Decreto no valor de R$ 
90.000,00 (Noventa mil reais). 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 14 de Dezembro de 2022. 

Publique-se.                                                                  

 

________________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página VI de VII 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI – 
EDIÇÃO 106 - ORDINÁRIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

ANEXO I 

 



 

Página VII de VII 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI – 
EDIÇÃO 106 - ORDINÁRIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

ANEXO II 

 


